
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 MC$sil'la·Cataoi c e Sir,Jcusa·Gcla - A20 Mcssina·Pal~rmo 

DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: "Servizio triennale per I'implementazione del perimetro di sicurezza del! 'irifrastruttura 
di rete e fornitura di prodotti per conformità D.lgs. 138/2024 - direttiva UE 2022/2555 N/S2 Cyber 
Sicurezza ". 
CIG: BA530D8D3F- Gara CAS: G00814 

Rettifica al Capitolo 3 - Capitolo 6 - Capitolo 12 - Capitolo 18 - Capitolo 19 del Disciplinare 
di Gara 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 19 IDG DEL O 3 MARI 2026 

Premesso che: 
- con decreto dirigenziale n. 421IDG del 11/11/2025: 

• è stato approvato il progetto relativo al "Servizio triennale per l'implementazione del 
perimetro di sicurezza dell'infrastruttura di rete e fomitura di prodotti per conformità D.lgs. 
138/2024 - direttiva VE 2022/2555 NIS2 Cyber Sicurezza"; 

• è stato disposto di procedere all'affidamento del servizio mediante procedura di gara aperta, 
ai sensi degli artt. 71 e 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
tramite piattaforma di e-procurement; 

• sono stati approvati il bando e il disciplinare di gara; 
come previsto dall' art. 31, comma 2, lettere b) e c), del D .Lgs. n. 36/2023, nel computo metrico 
estimativo redatto si dovrà tener conto delle spese generali e dell'utile d'impresa; 
per mero errore, al Capitolo 3 del Disciplinare di Gara, nella tabella riassuntiva dei costi, è stato 
indicato, al punto "C) di cui Manodopera (CL) non soggetti a ribasso" lo stesso importo previsto 
per i Servizi inclusivo di spese generali e utile d'impresa; 
per mero errore, al Capitolo 6, all'art. 6.1 del Disciplinare di Gara, relativo ai requisiti di idoneità 
professionale, sono state riportate certificazioni che fanno parte di elementi premiali dell' offerta 
tecnica, nonché "Requisiti economico-finanziari" e "Requisiti tecnico-professionali" non in linea 
con quanto riportato negli art. 6.2 e 6.3; 
per un refuso nel Capitolo 12 PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL' A.N.AC. 
veniva riportato un importo pari a euro 33,00, calcolato sull'importo a basa d'asta; 
per mero errore materiale nel Capitolo 18 all'art. 18.2 è stato indicato come punteggio 
economico attribuito al concorrente i-esimo il coefficiente moltiplicativo; 
per mero errore nel Capitolo 19 del Disciplinare di Generale, nella tabella di attribuzione dei 
punteggi, al punto del sub.criterio Al per somma diversa dal totale, ed al punto D.5 e al punto D.3 
in quanto era stata riportata la medesima identificazione di certificazione; 

Considerato che 
- gli errori indicati nelle premesse, seppur materiali, incidono sui requisiti di partecipazione, 

sull'importo della manodopera non soggetta a ribasso, sul calcolo del punteggio dell'offerta 
tecnica ed economica; 

Ritenuto necessario procedere alla rettifica del Disciplinare di Gara allegato al suddetto Decreto, 
limitatamente alle seguenti parti: 
- Capitolo 3 OGGETTO DELL'APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI, 

sostituendo "C) di cui Manodopera (CL) non soggetti a ribasso pari a € 104.800,12" con "C) di 
cui Manodopera (CL) non soggetti a ribasso pari a € 82.845,94"; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

web: www.autostTadesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

- Capitolo 6, all' art. 6.1 Requisiti di idoneità Professionale, eliminando quanto riportato per refuso: 
"In caso di partecipazione singola, in Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) o in 
Consorzio, le aziende coinvolte devono essere in possesso, anche in maniera cumulativa, delle 
seguenti certificazioni e dichiarazioni in corso di validità: 

• Certificazioni di qualità e sicurezza 
• UNI EN ISO 9001- Certificazione per la gestione della qualità. 
• ISO/IEC 27001:2022 - Certificazione per la gestione della sicurezza delle informazioni. 
• ISO 14001 
• Requisiti economico-finanziari 
• Fatturato specifico degli ultimi tre anni, conforme a quanto previsto dall 'art. 100, comma 

6 del D.lgs. 36/2023. 
• Requisiti tecnico-professionali 
• Esecuzione negli ultimi 3 anni antecedenti la pubblicazione del bando di gara di almeno 

n.1 servizio analogo (servizi per l'implementazione e gestione del perimetro di sicurezza 
dell 'infrastruttura di rete secondo normativa vigente in materia di Cybersecurity 
Direttiva NIS2) di importo minimo pari a euro 200.000,00 (duecentomila/OO) I VA. 
esclusa. La comprova di tale requisito è fornita in fase di presentazione del! 'offerta. " 

- Capitolo 12 PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL'A.N.AC. correggendo il 
valore da euro 33,00 a euro 77,00 calcolato sul valore globale stimato dell'appalto; 

Capitolo 18, all'art. 18.2, correggendo da: "PEi = (Ai/Amax F'O( Dove: PEi=punteggio 
economico attr/ouu» al concorrente i- esimo Ci = coefficiente attribuito al concorrente i­ 
esimo Ai= ribasso percentuale del concorrente i- esimo Amar= ribasso percentuale più 
conveniente a=0,2 Attribuzione del punteggio complessivo: Il punteggio complessivo per 
l'offerta del concorrente i-esimo è dato dalla seguente formula: PCi=PTi+ PEi Dove: 
PCi=punteggio complessivo attr/ozaro al concorrente i-esimo PTi=punteggio tecnico 
aar/ouào al concorrente i- esimo PEi= punteggio economico attrtotato al concorrente 
i- esimo. Il primo concorrente in graduatoria sarà quindi quello che avrà conseguito il maggior 
punteggio, ottenuto sommando i punti assegnati al! 'offerta tecnica ed i punti assegnati al! 'offerta 
economica. " a "Ci = (Ai/Amax F'O( Dove: Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo 
Ai=nbasso percentuale del concorrente i'--esimo Amax=nbasso percentuale più 
conveniente a=0,2"; 
Capitolo 19, nella tabella di attribuzione dei punteggi, al punto D.5, sostituendo "UNI CEI 
ISO/IEC20000-1 - SISTEMI DI GESTIONE SERVIZI INFORMATICI" con "ISO 22301 - Sistemi 
di gestione della continuità operativa"; 
Capitolo 19 nella sezione relativa al sub-criterio D.5, sostituendo: "SUB-CRITERIO D.5 
POSSESSO DI CERTIFICAZIONE UNI CEIISO/IEC20000-1 - SISTEMI DI GESTIONE 
SERVIZI INFORMATICI (punti 1)" con "IS022301:2019 - SISTEMI DI GESTIONE DELLA 
CONTINUITA' OPERATIVA (punti 1)"; 
Capitolo 19 nella sezione relativa al sub-criterio A.l CERTIFICAZIONI DI PRODOTTO 
POSSEDUTE - (Max punti 12) sostituendo: "Saranno riconosciuti 4 punti per ciascuna 
certificazione Fortinet pertinente posseduta dal personale assegnato al progetto, fino a un 
massimo di 9 punti complessivi. " con "Saranno riconosciuti 4 punti per ciascuna certificazione 
Fortinet pertinente posseduta dal personale assegnato al progetto, fino a un massimo di 12 punti 
complessivi. " 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

i- esimo. Il primo concorrente in graduatoria sarà quindi quello che avrà conseguito il maggior 
punteggio, ottenuto sommando i punti assegnati all'offerta tecnica ed i punti assegnati al!' offerta 
economica. " a "Ci = (Ai/Amax )':cc Dove: Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo 
Ai=nbasso percentuale del concorrente l-esimo Amax=ribasso percentuale più 
conveniente a=0,2"; 
Capitolo 19, nella tabella di attribuzione dei punteggi, al punto D.S, sostituendo "UNI CEI 
ISO/IEC20000-1- SISTEMI DI GESTIONE SERVIZI INFORMATICI" con "ISO 22301-Sistemi 
di gestione della continuità operativa"; 
Capitolo 19 nella sezione relativa al sub-criterio D.S, sostituendo: "SUB-CRITERIO D.5 
POSSESSO DI CERTIFICAZIONE UNI CEIISO/IEC20000-1 - SISTEMI DI GESTIONE 
SERVIZI INFORMATICI (punti 1)" con "IS022301:2019 - SISTEMI DI GESTIONE DELLA 
CONTINUITA' OPERATIVA (punti 1)"; 
Capitolo 19 nella sezione relativa al sub-criterio A.1 CERTIFICAZIONI DI PRODOTTO 
POSSEDUTE - (Max punti 12) sostituendo: "Saranno riconosciuti 4 punti per ciascuna 
certificazione Fortinet pertinente posseduta dal personale assegnato al progetto, fino a un 
massimo di 9 punti complessivi. " con "Saranno riconosciuti 4 punti per ciascuna certificazione 
Fortinet pertinente posseduta dal personale assegnato al progetto, fino a un massimo di 12 punti 
complessivi. " 

Art.3) Di approvare il Disciplinare di Gara rettificato, allegato al presente Atto; 
Art.4) Di fissare il nuovo termine ultimo per la richiesta di sopralluogo al 06.03.2026; 
Art.5) Di fissare il nuovo termine ultimo per la richiesta di chiarimenti al 09.03.2026; 
Art.6) Di fissare il nuovo termine ultimo per la risposta ai chiarimenti al 16.03.2026; 
Art.7) Di prorogare il termine ultimo per la presentazione dell'offerta al 30.03.2026; 
Art.8) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria e all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

etto 

In allegato: 
Disciplinare di Gara rettificato 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e St r ac u s a-Get o . A20 Mc s sm a-Pct e r mc 

DIREZIONE GENERALE 

Visto: 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 
2025-2027; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

Il Dirigente Generale per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art.1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art.2) Di rettificare per le motivazioni di cui in premessa del Disciplinare di Gara, come segue: 
- Capitolo 3 OGGETTO DELL'APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI, 

sostituendo "C) di cui Manodopera (CL) non soggetti a ribasso pari a € 104.800,12" con "C) di 
cui Manodopera (CL) non soggetti a ribasso pari a € 82.845,94"; 
Capitolo 6, all'art. 6.1 Requisiti di idoneità Professionale, eliminando quanto riportato per refuso: 
"In caso di partecipazione singola, in Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) o in 
Consorzio, le aziende coinvolte devono essere in possesso, anche in maniera cumulativa, delle 
seguenti certificazioni e dichiarazioni in corso di validità: 

• Certificazioni di qualità e sicurezza 
• UNI EN ISO 9001 - Certificazione per la gestione della qualità. 
• ISO/IEC 27001:2022 - Certificazione per la gestione della sicurezza delle informazioni. 
• ISO 14001 
• Requisiti economico-finanziari 
• Fatturato specifico degli ultimi tre anni, conforme a quanto previsto dall'art. 100, comma 

6 del D.lgs. 36/2023. 
• Requisiti tecnico-professionali 
• Esecuzione negli ultimi 3 anni antecedenti la pubblicazione del bando di gara di almeno 

n.l servizio analogo (servizi per l'implementazione e gestione del perimetro di sicurezza 
dell 'infrastruttura di rete secondo normativa vigente in materia di Cybersecurity 
Direttiva NIS2) di importo minimo pari a euro 200.000,00 (duecentomila/OO) l VA. 
esclusa. La comprova di tale requisito è fornita in fase di presentazione dell 'offerta. " 

- Capitolo 12 PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL' A.N.AC. correggendo il 
valore da euro 33,00 a euro 77,00 calcolato sul valore globale stimato dell'appalto; 

Capitolo 18, all'art. 18.2, correggendo da: "PEi = (Ai/Amax F'O( Dove: PEi=punteggio 
economico attribuito al concorrente i- esimo Ci = coefficiente attribuito al concorrente i­ 
esimo Ai= rtbasso percentuale del concorrente i- esimo Amax= rtbasso percentuale più 
conveniente a=0,2 Attribuzione del punteggio complessivo: Il punteggio complessivo per 
l'offerta del concorrente i-esimo è dato dalla seguente formula: PCi= PTi+ PEi Dove: 
PCi= punteggio complessivo attrtbuito al concorrente i- esimo PTi= punteggio tecnico 
attribufto al concorrente i- esimo PE/=- pun'tlggio tlconom!co anribuit"o al concorrent"e 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


